窗体顶端

荆政发〔2018〕44号

大荆镇人民政府
二○一八年民兵整组工作方案
各村（居）委会、民兵连：
根据市政府、市武装部《二○一八年度民兵组织整顿工作指示》，为进一步扎实开展民兵整组工作，确保整组工作得到有效落实，经研究决定，制定本方案。
                                   大荆镇人民政府
2018年2月10日
二○一八年民兵整组工作方案
 各村（居）委会、民兵连：
根据市政府、市武装部《二○一八年度民兵组织整顿工作指示》，为进一步扎实开展民兵整组工作，确保整组工作得到有效落实，经研究决定，制定本方案。
指导思想
　　以习近平同志系列重要讲话精神特别是国防和军队建设重要论述为指导，以深化民兵体制改革为主线，以军事斗争动员准备为重心，以军民融合深度发展为途径，着眼履行“新六部”职能，按照“平时服务、急时应急、战时应战”要求，深化民兵整组工作“四项改进措施”，压缩数量规模，优化结构布局，拓展编组领域，创新管理模式，采取“先线下整组、后线上管理，先应急分队、后其他分队”的模式，依托“闽兵一号”民兵信息系统全面展开精细化编组整组、常态化教育管理和精确化快速动员，努力构建规模适度、结构科学、布局合理、可靠管用的民兵力量体系，着力提高基于打赢战争和服务大局的组织动员力、快速反一应力、支援保障力。

二、组织领导
为更好贯彻执行市政府、市武装部2018年民兵整组工作会议精神，进一步加强对我镇民兵整组工作的领导，经研究，决定成立大荆镇2018年民兵整组工作领导小组，具体组成人员如下：
 组      长：郭永恒
副  组  长：唐  彬
办公室主任：何  晶

成      员：陈智勇、黄川玉、黄  曙、湛怀正、李 科、刘乐平、戴望忠、狄永光、万福良、胡雁红、陈立胜、胡安甫、兰 波。
三、民兵整组的任务
一是抓好组织布局调整。根据应急作战方案和完成多样化军事任务的需要，按照“三个有利于”要求，抓好民兵组织布局调整，确保民兵分队便于平时能应急、战时能遂行作战任务；二是抓好民兵重点队伍建设。主要是抓好参战支前队伍编组、非战争军事行动力量编组和部分调整分队编组；三是继续配合惠安空军预备役分队搞好预任预编工作。按照专业对口、平战兼顾和成建制应急动员的要求，积极配合惠安空军预备役场站，抓好预任预编官兵编组；四是抓好兵员动员和人防专业保障队伍建设。认真搞好潜力核对，准确掌握近5年复转军人，突出抓好军兵种现役部队预备役人员预编、服预备役退伍军人和地方与军事专业对口人员登记核对和统计工作；五是扎实抓好基层规范建设。严格按照市政府、军分区下发的《关于加强民兵预备役基层规范化建设的意见》和试点建设标准，抓好基层武装部、民兵连（连）部和民兵应急分队队部规范化建设，加大投入，确保基层武装部达到“七有”、民兵连达到“五有”的建设标准。
四、方法步骤
（一）组织准备阶段（2月14日前）。主要是搞好调查摸底，针对民兵工作的新情况、新问题开展调查研究；科学制定整组方案、合理调整民兵组织布局；召开有关会议部署任务，充分做好整组的各项准备工作。
（二）组织实施阶段（2月15日至2月26日）。主要是抓好宣传教育、确定出入转队人员名单、配齐配强民兵干部、清点装备、健全各项规章制度、组织基干民兵集结点验、搞好工作总结，上报有关资料。
（三）总结验收阶段（2月27日至3月10日）。由镇进行自查、补缺补漏、补充完善，做好迎接上级检查抽查验收的准备。
五、措施要求
1、高度重视，严密组织。要以县民兵整组工作部署会精神为依据，加强领导，周密计划，各村要把民兵整组工作纳入地方工作计划，统筹安排，明确分工。
2、统一规划，统一编组。整组期间，要做到布局合理，编组科学，严把政审、出入转队关，提高民兵整体素质。要突出抓好具有高技术含量的民兵专业分队组织建设，增强民兵队伍的科技含量。
3、严格标准，确保质量。全程跟踪指导各村抓好民兵整组工作，掌握整组进程，指导基层抓好规范化建设。在检查验收阶段，要严格标准，防止走过场，要做好补缺、补漏工作，在提高质量上下功夫。同时要进一步完善资料设施的配套建设。建立健全民兵工作资料。
4、上报的表册和时间节点。各单位要严格按时间节点上报整组资料。基干民兵信息采集表（主要是补入去年的退伍军人）、地方与军事对口技术人员采集表、进出队人员花名册（注明进出队的分队）、基干民兵花名册、民兵组织实力统计表、地方与军事专业对口人员统计表、退伍军人预备役统计表和整组工作总结等材料于3月10日前以书面资料上报镇人武部。
附件一：2018年大荆镇民兵整组工作实施计划表；
窗体底端

附件二：2018年大荆镇村级普通民兵任务分配：
                                                大荆镇人民武装部

二○一八年二月十日

附件二：

2018年大荆镇村级普通民兵任务分配

	村名
	人数（个）

	大荆村
	127

	桂花村
	127

	东文村
	127

	金龙新村
	127

	古仑村
	126

	白杨村
	126

	金渡村
	126

	金水村
	126

	合计
	1012

附件一：

	阶段
	时间
	镇人武部主要工作
	村民兵连主要工作
	目的与要求

	组织准备阶段
	2月10日

至

2月14日
	搞好调查摸底，掌握退伍军人和地方专业技术人员数量情况；
研究民兵预备役工作出现的新情况、新问题，提出解决办法；

传达县民兵整组工作部署会议精神，召开党政联席会，研究制定民兵组织调整方案，下达民兵整组工作意见，制定民兵整组工作实施计划；

召开民兵整组工作部署会，并以会代训，进行业务培训；
下发民兵整组工作宣传提纲和整组实施意见；

6、印发整组工作的有关表格，搞好各项准备。
	1、召开村两委会、民兵干部会，传达上级要求；

2、制定整组方案、整组计划，部署整组工作；

3、搞好相关的准备工作。
	1、要以县民兵整组工作部署会精神为依据，加强领导，周密计划；

2、各村要把民兵整组工作纳入工作计划，统筹安排，明确分工，指定专人负责。

	组织实施阶段
	2月15日

至

2月26日
	抓好整组宣传教育工作，并指导各村搞好民兵政治教育工作；

深入各村，检查指导整组工作，及时总结推广好的做法，纠正和解决存在的问题；

完善镇武装部本级规范化建设各项设施；

督促指导未达标单位抓好规范化建设；

5、不断研究新情况，解决问题，扎实抓好整组工作落实。
	1、运用广播、有线电视、宣传栏等宣传工具广泛开展整组宣传工作，抓好民兵性质、任务、爱国主义教育和台海形势教育；2、搞好基干民兵的政审、出入转队工作，严把质量关；

3、调整、配备民兵干部，提高民兵干部整体素质；

4、召开民兵大会，宣布基干民兵编组名单、组织点验、张榜公布，总结民兵工作，明确有关制度；

5、民兵连（连）部“五有”建设，完善配套设施。
	1、要提高整组宣传教育效果，增强青年当民兵、依法服兵役的自觉性和光荣感；

2、要严把政审、出入转队关，提高民兵整体素质；

3、要突出抓好具有高技术含量的民兵专业分队和民兵道路保障大队的组织建设，增强民兵队伍的科技含量。

	总结验收迎检阶段
	2月27日

至

3月10日
	搞好各种表报的汇总、统计工作；2、组织对全镇民兵整组工作及基层规范化建设情况进行检查验收，并结合检查验收工作，对民兵应急分队、民兵道路保障分队进行集结点验；

3、做好上级对我镇民兵整组工作暨基层规范化达标建设检查验收的各项准备工作。
	1、进一步完善组织建设资料，建立“两卡”、“七册”、“两本”；

2、搞好自检工作，并做好迎接上级检查验收的各项准备工作。
	1、民兵整组工作，要严格标准，防止走过场，要做好补缺、补漏工作，在提高质量上下功夫；

2、要进一步完善资料设施的配套建设，建立健全民兵工作

2018年大荆镇民兵整组工作实施计划表